uersatur. 41. Epistola sonat supermissa, unde iste liber intitulatur liber Epistolarum, uel ideo quia excellentior est ceteris operibus Horatii, [fol. 15vb30 | fol. 16ra1] uel quia super uerba missi mittuntur. 42. Tractatus Sermonum et iste in hoc conuenire uidentur, quod hic et ibi reprehensorie agitur. 43. Set multum distat, quia ibi ad presentes, hic ad absentes. 44. Hic principaliter nos instruit et secundo reprehendit, ibi agitur e contrario. 45. Distat etiam quia hic pulchris et honestis uerbis nos ad uirtutes excitat, ibi nudis et apertis uerbis uitia resecat. 46. Cum per totum librum illam quam diximus habet intentionem, in unaquaque tamen epistola specialem habet, ut in prima hanc habet intentionem nos uirtute instruere et uitia fugere. 47. Quod autem uitia fugere sit uirtus et ostendit ubi dicit: “Virtus est uitium fugere et s(apientia) prima s(tultitia) caruisse.” 48. Singule epistole in quatuor partes sunt distincte. 49. Prima igitur pars prime epistole est quedam prologi premissio. 50. Captat namque beneuolentiam Mecenas in primo. 51. Deinde cur lyrica non scribat se excusat his quinque de causis: quia in hoc genere scribendi non sit probatus, tum quia etati sue non congruat, et si etati, non tamen libeat, et ne sibi sicut Veiano gladiatori contingat, et ut monitis amicorum satis fatiat. 52. Postea prelibat opus sequens, ut ibi: “Quid uerum atque decens c(uro) et r(ogo).” 53. Subinde opus commendat ubi simili- [fol. 16ra30 | fol. 16rb1] tudinem de amante et mercenario et pupillo dat. 54. Habet igitur quod prologo conuenit cum excusatorius, prelibaticus, commendatus fit. 55. Secunda et tertia et quarta in libro notatur.<sup>1</sup>

### 28. (*Pamphilus et Galathea*)

1. In exordio huius libri ista sunt consideranda: scilicet materia, intentio, utilitas, cui parti philosophie subponatur et titulus. 2. Materia huius libri sunt iste tres persone: Pamphilus, Galathea, et anus. 3. Intentio auctoris est tractare de amore Pamphili et Galathee. 4. Utilitas est ut hoc libro perlecto unusquisque sciat sibi pulcras inuenire puellas, uel utilitas est cognitio eorum que continentur in hoc libro. 5. Ethice subponitur, quia de moribus loquitur.

41 Horatii added in lower margin as catchword below fol. 15vb30, Hor(atii) deleted in fol. 16ra1

51 fatiat T: faciat Huygens

52 quid] quod T<sup>ac</sup>

of manners. 41. Epistle means “sent over,” from which this book is entitled *Book of Epistles* either for this reason, because it is higher in quality than the rest of Horace’s works, or because messengers are sent over words. 42. The treatise of the *Sermones* and this treatise seem to agree in this point: that in the former and the latter one is concerned with reproach. 43. But there is a great difference because in the former the addressee is present while in the latter the addressee is absent. 44. In the latter, he primarily instructs us and secondarily reproaches us; in the former, the opposite is done. 45. There is also a difference because in the former he rouses us to virtues with fine and noble language while in the latter he cuts back our vices with unadorned and artless language. 46. Although throughout the whole book he has that intention that we have mentioned, nevertheless in each epistle he has a special intention, as, for example, in the first he has this intention: to instruct us in virtue and for us to avoid vices. 47. Moreover, he shows that to avoid vices is a virtue when he says: “To avoid vice is the first mark of virtue and to be free of foolishness is the first mark of wisdom” [*Epist.* 1.1.41–42]. 48. Individual epistles have been divided up into four parts. 49. Accordingly, the first part of the first epistle is a certain prefixing of a prologue. 50. For he captures the good will of Maecenas first of all. 51. Next, he excuses himself from writing lyrics on these five grounds: because he did not win approval in this literary genre; next, because it is not suited to his age; and if it were suited to his age, it would nevertheless not be pleasing; and that he may not suffer misfortune as, for example, the gladiator Veianus; and that he may give sufficient attention to the advice of his friends. 52. Afterwards, he gives a foretaste of the work that follows as in that line: “I am concerned about and ask what is true and proper” [*Epist.* 1.1.11]. 53. Thereupon, he recommends his work where he gives the simile about the lover, the hired worker, and the ward [*Epist.* 1.1.20–26]. 54. He has therefore what befits a prologue, when he becomes apologetic, prefatory, and commendatory. 55. The second, third, and fourth parts are marked in the book.

### 28. [*Pamphilus and Galathea*]

1. In the introduction to this book, one should look at the following things carefully: namely, subject matter, intention, utility, part of philosophy under which it is classified, and the title. 2. The subject matter of this book is these three characters: Pamphilus, Galathea, and the old woman. 3. The intention of the author is to treat the love affair of Pamphilus and Galathea. 4. The utility is that each single person who has read through this book knows how to find beautiful girlfriends for himself; or, the utility is the knowledge of these things which are contained in this book. 5. It is classified under ethics because

6. Titulus talis est: “Incipit liber Pamphili et Galathee.” 7. Pan, id est totus, philos, id est amor, inde Pamphilus quasi totus in amore. 8. Gala, id est alba, thea, id est dea, inde Galathea quasi alba sicut dea. 9. Pamphilus fuit quidam qui quandam puellam, scilicet Galatheam, ualde diligebat et eam nullo modo habere poterat. 10. Tandem iuit ad Venerem, cuius consilio acquisiuit sibi interpretem eiusque auxilio habuit eam. 11. Vnde compositus est liber iste. 12. Descensus ad literam talis est: “Ego diligo quandam puellam et ideo ego uulneror.”

### 29. (Tebaldus)

1. Materia Tebaldi est in hoc opere omnis illa prima sillaba que ante suum tempus non poterat cognosci nisi per exemplum. 2. In hoc eodem libro est eius intencio uniuersalem tradere regulam, qualiter omnis uocalis antecedens ad omnem consonantem in principio dictionum utrum sit breuis an longa. 3. Vtilitas est ut perlecto hoc libro et uisis his regulis non ulterius uagabimur per exempla. 4. Loyce supponitur per inuentionem. 5. Titulus factus <est> per duo carmina, scilicet: “Incipit a magno per carmina scripta Tebaldo, Regula de longis de breuibisque protis.” 6. Tebaldus autem Placentinus clericus uersificator optimus fuit, qui metrice de primis sillabis dixit hoc quod Seruiolus dixit prosaice. 7. In hoc enim opere suo premitit prologum, in quo quicquid in toto sequenti opere dicturus est breuiter preponit, dicens: “Ante per exempla,” et cetera.

### NOTES

<sup>1</sup> *Glose Ouidii epistolarum*, fols. 16rb6–31vb7. Edition of text in Hexter, *Ovid and Medieval Schooling*, pp. 229–304.

*Acc.* 28 *T*

8 alba *is added above* sicut: sicut *is deleted by Huygens*

*Acc.* 29 *T*

2 eodem *Huygens*: eadem *T*

5 factus <est> *Huygens*

7 est *Huygens*: et *T*

it speaks about manners. 6. The title is of such a kind: “Here Begins the Book of *Pamphilus and Galathea*.” 7. *Pan*, that is, “all”; *philos*, that is, “love”; hence Pamphilus as it were “all in love.” 8. *Gala*, that is, “white”; *thea*, that is, “goddess”; hence Galathea, as it were, “white” as “a goddess.” 9. Pamphilus was a certain man who strongly fancied a certain girl, namely Galathea, and in no way could he have her. 10. At last he went to Venus through whose advice he obtained a go-between for himself, and with her help he had Galathea. 11. For this reason the following book was written. 12. The way down to the literal level is of such a kind: “I fancy a certain girl and for this reason I am wounded.”